ESTE PROJETO TEM OUTRO PARECER COM PEDIDO DE VISTA NA 13so DO DIA 16.04.2019
12ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA LEGISLATIVA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 24.04.2019

PROJETO DE LEI 024/19 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 28

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Matéria está sob o pedido de vista. O Deputado Jean liberou com a inclusão de uma emenda parlamentar. O autor da emenda... Quem é o autor da emenda?

O SR. LEBRÃO – É coletiva.
[bookmark: _GoBack]
O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – A emenda coletiva, Projeto do Executivo/Mensagem 28, Projeto de Lei 024/19. “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit Financeiro, até o montante de R$ 12.728.039,08, em favor da Unidade Orçamentária: Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPOG”.
Para relatar a referida matéria, o nobre Deputado Marcelo Cruz.

O SR. MARCELO CRUZ – Esta Mensagem é a Mensagem nº 28 de 22 de março de 2019, onde o Governo do Estado pede um valor para dar cobertura orçamentária no valor de R$ 12.728.000,00. Este Projeto eu pedi vista lá na Comissão de Justiça e depois foi liberado e o Deputado Jean pegou e foi analisar esse projeto. E, conversando com vários deputados, e agora como Membro da Comissão de Finanças, eu vou dar o meu parecer, mas só que nós vamos suprimir.
O Governo do Estado pediu, para todos entender, ele pediu vários contratos aqui para fazer essa cobertura, como a reforma e ampliação da Escola Luís Carlos; a costumização de software do Estado; apoio ao Gerenciamento do Pidise; reforma e ampliação Centro de Operações; reforma e ampliação do grupo e bombeiros; construção do Hospital de Seringueiras; construção da UNISP; construção do NUCRIM.
E a gente conversando com vários deputados, inclusive o Deputado Lebrão ajudou muito nesta discussão, a gente vai suprimir e vamos liberar através de uma Emenda Coletiva os contratos de nº 172/PGE/2016, que é a construção do Hospital de Seringueiras; o contrato nº 348/PGM, que é a construção do NUCRIM. É isso, não é meu deputado? E eu venho aqui registrar com Substitutivo.
Só quero deixar registrado aqui, senhor Presidente, para que quando o Estado, o Governador e seu Secretário mandar algum projeto, para ele não mandar uma quantidade como essa, Deputado Lazinho, R$ 12 milhões. Porque a gente vai e aí a gente se confunde. E aí, depois a gente pede vista e muitos ficam chateados com a gente porque está demorando o processo. E aí eu recebi várias ligações, pessoas indo ao meu gabinete, mas só que mandaram um tanto de projetos desses, que a gente nem conhece. Então, o Deputado Lebrão esclareceu para a gente todos estes projetos. Mas o meu pedido é 	que quando for mandar esses projetos, que são valores tão altos, inclusive o Deputado Aélcio da TV disse, “Deputado Marcelo, Vossa Excelência vai acostumar ainda que vai vir projeto com R$ 50 milhões, R$ 60 milhões”, e eu fiquei meio assustado.
Então, neste início agora, para a gente que está começando, não tem tanta experiência, que sejam enviados projetos para esta Casa, fragmentado e bem explicadinho. Porque a gente lê um projeto como este aqui e a gente quase não entende, está certo?
Fica aqui o meu registro e eu peço o voto dos nobres deputados para que a gente realmente libere o Hospital de Seringueiras e a construção do NUCRIM que é muito importante, Deputado Adelino Follador.

O SR. CIRONE DEIRÓ – O Deputado Marcelo não tem experiência, imagine eu? Parabéns, Deputado Marcelo, pela relatoria.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir o parecer do nobre Deputado Marcelo Cruz.

O SR. LEBRÃO – Para discutir, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, o Deputado Lebrão.

O SR. LEBRÃO – Somente para agradecer aos deputados que tiveram a sensibilidade, o Deputado Jean Oliveira, Deputado Marcelo Cruz. Dizer que a construção desse hospital foi uma luta muito grande para que  inserisse ele no Pidise, Deputado Chiquinho, foram várias viagens.
Eu quero deixar um registro de agradecimento ao ex-prefeito Armando, lá de Seringueiras, que lutou muito para que a gente conseguisse esse recurso e agradecer ao Governador Confúcio Moura, que inseriu ele no Pidise. E é um dos últimos projetos a ser finalizado, que está dentro desse recurso que é muito importante, que já estava correndo risco inclusive de perder esse recurso. Inclusive o NUCRIM, lá de Ariquemes, que já está praticamente construída, só falta o assentamento de três portas, e o restante do recurso, a notícia que falam, é que, lamentavelmente, não foi empenhado no final do ano e atrasou essas obras. Mas têm outras obras importantes que estão inseridas também dentro deste projeto. Possivelmente voltará para a Assembleia Legislativa. Então, fica aqui o nosso registro de agradecimento a todos os deputados.

	O SR. ADELINO FOLLADOR - Questão de Ordem, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, Deputado Adelino Follador.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Eu quero, com certeza, reconhecer aqui que o Deputado Jean que abriu mão da outra vista para poder votar, que nós conhecemos lá a construção do NUCRIM lá em Ariquemes. E eu gostaria de deixar aqui registrado que o Governo mande fazer uma vistoria. Está quase pronto, mas está... Eu fui lá esses dias, está chovendo muito dentro, tem que rever estas coisinhas, detalhes, antes de receber este prédio. Mas com certeza é muito importante terminar porque senão o prédio fica deteriorando, os noiados ficam, começam a bagunçar lá e nós precisamos, com certeza, concluir. Então, parabenizar, um projeto muito importante.

	O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir, o Deputado Crispin.
	O SR. ISMAEL CRISPIN – Senhor Presidente, fazer um agradecimento aqui ao Deputado Jean Oliveira e ao Deputado Marcelo, o trabalho, também, incansável do Deputado Lebrão, em especial, pelo fato do projeto envolver a construção do hospital lá no nosso município de Seringueiras. Mas só para contribuir com o Deputado Marcelo Cruz, quando ele fala de pedido de vista, e tem gente que fica nervosa, aquela coisa toda, e nós precisamos, Deputado Marcelo, eu, Vossa Excelência, em especial nós que estamos chegando para o parlamento do Estado, de uma coisa nós precisamos nos assegurar, das nossas prerrogativas. E nós precisamos, de fato, ser respeitados. Não é um pedido de vista que você faz em um projeto que te faz inimigo, de repente, do par ou daquele que encaminhou o projeto. Não é um parecer contrário, de repente, na discussão do mérito, que te faz adversário, inimigo de quem encaminhou o projeto. Nada disso! Nós precisamos utilizar aqui as nossas prerrogativas e quem encaminha o projeto, quem defende a ideia tem que respeitar o nosso posicionamento. Parabéns, muito obrigado pela parceria.

	O SR. JAIR MONTES – Para discutir o projeto.

	O SR. CIRONE DEIRÓ – Questão de Ordem, Presidente.

	O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Questão de Ordem ao Deputado Jair Montes.

	O SR. JAIR MONTES – Agora é minha vez, Deputado Cirone. Espera um pouquinho aí. Deputado Presidente Laerte, eu quero aqui parabenizar o nobre Deputado Marcelo Cruz, parabenizar o nobre Deputado Jean Oliveira, que não pôde ficar na Sessão, que foi tratar um problema familiar, mas deixou aqui o Deputado Marcelo Cruz nessa questão de vista. Em especial também, ao nobre Deputado, o meu guru, Deputado Lebrão. A gente sabe que esse projeto era de R$ 12 milhões, tinham algumas pegadinhas nele e acabou se resumindo a R$ 3, R$ 4 milhões. Então, a gente economizou R$ 8 milhões. Claro que o dinheiro está lá e vamos saber posteriormente onde será empregado. Então, esse é o papel do parlamento, Deputado Aélcio da TV, o meu maratonista. É o papel de fiscalizar. O nosso maior papel nesta Casa não é criar leis não, é fiscalizar. É saber onde são aplicados os recursos do dinheiro público. O cidadão precisa receber os seus impostos. O cidadão precisa saber onde são empregados, Deputado Aélcio. Eu tenho certeza que esta Casa está de parabéns por isso, não é certo, Deputado Marcelo? Estamos juntos. Então, onde está sendo aplicado esse recurso. Parabéns, Deputado Marcelo; parabéns, Deputado Jean; parabéns, meu guru, Deputado Lebrão. Estamos juntos, deputados.

	O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Deputado Cirone, para discutir a matéria.

	O SR. CIRONE DEIRÓ – Quero aqui parabenizar o Deputado Jean Oliveira pela sua atitude; Deputado Marcelo, que é um deputado incansável nas suas prerrogativas. E eu quero fazer coro aqui, junto ao Deputado Marcelo, que o governo, na hora que mandar essas matérias, que mande discriminada, mande pontuadas essas mensagens para que o parlamento possa entender o que eles estão pedindo e a gente votar com consciência. Não votar sob pressão, não votar pela urgência. Às vezes têm coisas com urgência e colocam aí, jabutis no meio, que esse termo ‘jabutis’ agora está aí famoso no Congresso Nacional, que a gente possa votar realmente consciente. E quero parabenizar o Deputado Lebrão, que tem defendido o término desse hospital, em Seringueiras, e o nosso Deputado Ismael Crispin, que é da 429 também, tem defendido. E ao mesmo tempo o Deputado Adelino Follador, tem defendido o término da construção lá em Ariquemes. Parabéns.

	O SR. EYDER BRASIL – Para discussão, Presidente.

	O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discussão, Deputado Eyder.

	O SR. EYDER BRASIL – Quero aqui agradecer a sensibilidade dos deputados das Comissões pertinentes, que enxergaram a necessidade da continuação das obras do hospital de Seringueiras. E ressaltar aqui o comprometimento de todos os deputados desta Casa de Leis, auxiliando o Governo do Estado de Rondônia naquilo que é necessário para que o Estado continue crescendo.
As informações necessárias para o representante da Casa Civil, que está aqui acompanhando, meu amigo Max, que é o assessor legislativo da Casa Civil, levará todas essas informações e orientações para a Casa Civil, para que, voltando para esta Casa, os processos venham da melhor forma possível, especificados, discriminados, expor um pacote de processos. Se for um pacote de contratos, que venham fragmentados e assim, que esses deputados possam fazer a devida análise necessária para que seja realmente aprovado, mas aprovado com clareza e com responsabilidade. Obrigado, Presidente.

	O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Encerradas as discussões, vamos à votação do parecer. Encerrada a discussão, vamos ao parecer do Projeto de Lei 024/2019, com emenda substitutiva do nobre Deputado Marcelo Cruz. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.